



MOTERŲ DIRVA

Gegužis (May) 1953
No. 5

MŪŠŲ
LAIKRAŠTIS

A.L.R.K. Moterų Sąjungos
Organas

PRENUMERATA
METAMS

U. S.	\$2.00
Užsienyje	\$2.50
Vienas egz.	.15

Moterų Dirva
Women's Field

SUBSCRIPTION
YEARLY

U. S.	\$2.00
Foreign	\$2.50
Single Copy	.15

TURINYS — CONTENTS

	Page	
25-tas Seimas	3	Moterų Dirva—(Women's Field)
Moterų Sąjungos 25-tas Seimas	4	May, 1953. Vol. 36, No. 5.
Pranešimas	5	Published monthly by A. L. R.
Motinos Dieną Minint	6	C. Women's Alliance of America,
Pavasarij, Kai Gėlės Žydi	6	R. F. D. 2, Putnam, Connecticut.
Kuopų Raštininkėms	8	Entered as second class matter
12-toji Moterų Sąjungos Pirm.	9	at the Post Office in Putnam,
Centro Raštininkės Apyskaita	10	Conn. under the act of March
Centro Išdininkės Apyskaitai	15	3, 1879.
PLKOS Skyrius	17	
Su Sąjungietėmis	20	
Redakcijos Kampelis	24	

Raštus, korespondencijas ir "Moterų Dirvos"
visuose reikaluose rašykite šiuo adresu:

MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.
Tel. Worc. 7-2553

Address all manuscripts, for "Moterų Dirva"
(Women's Field) to:

Editor—MOTERŲ DIRVA
32 ARTHUR ST.
WORCESTER 4, MASS.

25-tas SEIMAS

A. L. R. K. Moterų Sąjungos 25-tas Seimas įvyks 1953 m. 17-18-19-20 d. rugpiūčio mėn. Cicero, Illinois, 48 kuopoje.

Seimo rengimo komitetas: — Agnieška Stašaitienė, Elžbieta Brazauskienė, Marijona Genienė, Petronėlė Kleinienė, Teklė Mikolaitienė, Petronėlė Zakarienė ir Teresė Vaičiūnaitė.

Centr. Pirm. Julė A. Mack

MOTERŲ SĄJUNGOS SIDABRINIS SEIMAS



Julė A. Mack

Jau 39 metai, kaip gyvuoja Moterų Sąjunga. Sulaukėme 25-to jubiliejinio, sidabrinio seimo. Dvidešimts penktą kartą Sąjungietės iš įvairių valstybių suvažiuos atnaujinti savo pasiryžimus ir pasidalinti mintimis su katalikėmis moterimis ir merginomis.

Kad Moterų Sąjunga išgyveno per tiek metų nėra stebuklas, nes ji buvo pradėta ant gerų pamatų: — ugdymui socialinėse, dorovinėse ir patrijotinėse sąmonėse ir, kad aprūpinti nares pašalpa ligoje ar nelaimėje ir pomirtiniu mokesčiu. Jos tikslas buvo gerai vykdomas. Ne vienai Sąjungietei ligoje buvo palengvinta našta ir šeimos, nors dalinai, aprūpintos mirties metu. Moterų Sąjunga leidžia savo mėnesinį žurnalą — Moterų Dirvą — kur per 36 metus narės turėjo progą išreikšti savo mintis proza ar poezija. “Moterų Dirva”

yra didis įrankis mūsų Apšvietos Skyriaus. Sąjungietės daug dirba Bažnyčiai, katalikiškoje akcijoje ir palaikyme lietuviybės.

Moterų Sąjunga yra tikrai sidabrinė. Sidabras yra įvertintas visame pasaulyje, nes jis nenusinešioja, bet per metus grožėja. Juo daugiau jis yra su meile dailintas, valomas ir poliruotas, juos daugiau jis žiba ir spindi. Deja, kartais sidabras, kuris yra padėtas į kampą ir pamirštas, temsta ir nežvilga, bet štai ateina koks žmogus, kuris supranta vertę sidabro ir jį nuvalo taip, kad jis vėl gyvas, gražus ir jo sultingi spinduliai nušviečia netik tamsų kampelį, bet visą kambarį.

Lai 25-to jubiliejinio seimo sidabriniai spinduliai pasiekia mūsų širdis, iš kurių jie atspindės į visą Ameriką. Jeigu rasis kokios tamsios dėmės ant to sidabro, mes turėsime progą jas nuvalyti ir su meile išdildinti. Parodykime meilę Dievui, meilę artimui, meilę Tėvynei, meilę mūsų kilniai organizacijai — seserišką meilę. Ta meilė nušvies visus mūsų kelius ir mūsų Moterų Sąjunga išsiplės taip, kad jos spinduliai nuo sidabrinio seimo švies per visą pasaulį!

MOTERŲ SAJUNGOS 25-tas SEIMAS

Gal pastebėjote balandžio mėnesį Moterų Dirvoj iš Centro Valdybos posėdžio, kuris įvyko sausio 29 d., 1933, kad mūsų sekantis seimas yra pavestas Moterų Sąjungos Chicagos Apskričiai surengti. Apskrities susirinkime kovo mėnesį didžiuma balsų nutarta, kad seimas būtų Ciceroj, pas 48-tos kuopos nares.

Kada nėra paskelbtas oficialus pranešimas per mūsų Centro Pirmininkę, tai 48-ta kuopa pasiėmė ant savęs ir buvo išrinkta seimo rengimo komisija iš sekančių narių: Agnieška Stasaitienė, Marijona Genis, Teklė Mikolaitienė, Petronėlė Kleinienė, Elžbieta Brazauskienė, Petronėlė Zakarienė ir Teresė Vaičiūnaitė.

Viršminėta komisija turėjo savo pirmą susirinkimą kovo 16-tą dieną pas Marijoną Genis. Seimo dienos bus sekančios: rugpiūčio 17 - 18 - 19 ir 20 dd. Komisija iš savo narių išsirinko seimo rengimo valdybą. Vice-Pirm. — Petronėlė Zakarienė, raštininkė Marijona Genis, išdininkė Elžbieta Brazauskienė. Į pirmininkes buvo perstatyta T. Vaičiūnaitė, kuri neapsiėmė. Nutarta kviešti mūsų Centro Raštininkę, kad ji apsiimtų būti mūsų seimo komisijos pirmininkė.

Susižinoti apie seimo vietą išrinkta Petronėlė Zakarienė ir Teresė Vaičiūnaitė. Nupirkti knygutes dėl išlaimėjimo išrinkta Elžbieta Brazauskienė. Nupirkti dovanas dėl išlaimėjimo palikta ant vėliaus.

Moterų Sąjungos 48-ta kuopa nuoširdžiai kviečia kiekvieną kuopą pasidaruoti sukelti lėšų, kad būtų galima į seimą prisiųsti atstoves iš kiekvienos kuopos. Vėliaus bus pranešta daugiau apie patį seimą. Prašome tikrai įsitęmyti seimo dienas.

Įvykus kuopos susirinkimui balandžio 6-tą dieną narės nusistebėjo, kad balandžio Moterų Dirvoj nebuvo paskelbta oficialiai seimo dienos, nes buvo apie tai pranešta Centro Pirmininkei Julia Mack, ir Apskrities raštininkė pranešė Redaktorei, kad 48-ta kuopa rengs seimą. O Moterų Dirvoj nei žodelio apie tai.

Marijona Vaičiūnienė

REDAKCIJOS PASTABA,

Centro Pirm. J. Mack pranešė "M. D." Redakcijai kovo 20 d., 1953 m., kad ji gavo laišką tą dieną nuo Centro Rašt. M. Vaičiūnienės, rašytą kovo 17 d., 1953 m., kad seimas įvyks Cicero, Ill., 48-tai kuopai vadovaujant, ir vardus seimo rengimo komiteto. Kadangi kovo 20 d., 1953 m. balandžio mėn. "Moterų Dirva" jau buvo spausdinama, nebuvo galimybės tą pranešimą patalpinti į balandžio mėn. "M. D."

Kaslink Chicagos Apskr. Rašt. pranešimo Redakcijai. Redaktorė gavo Donna Kamm laišką kovo 2 d. rašytą anglų kalboje vasario 26 d., 1953 m.

Laiškas buvo asmeniškasis (ypatiškasis). Laiške niekur nebuvo pažymėta, kad tai oficialus apskrities pranešimas nei kad rašytoja rašo kaip apskrities raštininkė ir nepamirėjo, kad galima jos laiško žinias naudoti spaudai.

Redaktorė

PRANEŠIMAI DĖL MOTERŲ SAJUNGOS 25-to SEIMO

Man buvo pranešta, kad sekantis Moterų Sąjungos seimas įvyks rugpjūčio 17-18-19-20 dd. Cicero, Illinois. Seimą rengs 48-ta kuopa. Šiuo iš anksto pranešu kuopom, kad "ATSTOVIŲ" mandatai turi būti atsiųsti į Centro raštinę 30 dienų prieš seimą, antrašu Mrs. Mary Vaicunas, 1927 South 49th Avenue, Cicero 50, Illinois. Kuopų narių velykinės paliudymai turi būti pasiūsta 30 dienų prieš seimą mūsų Centro Dvasios vado antrašu Rev. Francis Juškaitis, 432 Windsor Street, Cambridge 41, Massachusetts. Visi skundai turi būti pasiūsti skundų komisijos narėms, kad būtų galima išrišti prieš seimą, kad nereikėtų seime laiko gaišinti su skundais. Patarti-na skundus siųsti šiuo antrašu: Augusta Šatkienė, 1420 South Cicero Avenue, Cicero 50, Illinois. Ji gavus skundus galės susižinoti su kitom skundų komisijos narėmis. Visus seimui įnešimus siųskite šiuo antrašu: Miss Vera Galnaitė, c/o 717 West 18th Street, Chicago 16, Illinois. Ji gavus įnešimus susižinos su kitomis narėmis, nes aš nežinau, kas yra pirmutinė narė dėl Skundų ir įnešimų. Iki šiol niekuomet nėra buvę vardai įnešimų komisijos paskelbti per Moterų Dirvą išskyrus seimo protokolą.

Dar kartą pranešu, kad kuopos pasižiūrėtų seimo protokolą, kaip, kada ir kur turi būti dalykai pasiųsti. Nors seimo yra nutarimas, kad visi įnešimai būtų paskelbti per Moterų Dirvą gegužės mėnesį.

Aš ir pati nežinau, kada ir kaip siųsti ką į Moterų Dirvą. Pranešta, kad visi raštai turi būti prisiųsti prieš 26-tą dieną mėnesio, ir tai, jeigu ir būna prisiųsta, tai tik telpa į antrą mėnesį po pasiuntimo. Tas dalykas turės būti seime kitaip sutvarkytas.

Šitas seimas turės išrišti visus mūsų nemalonumus, trūkumus ir susitaikinti su Apdraudos departmentais reikale 60 metų, nauja konstitucija, pataisa mūsų charterio. 1948 buvo atspausdinta nauja konstitucija, 1947 Seime buvo priimta konstitucija, kuri tilpo liepos 1947 Moterų Dirvoj, o 1948 Konstitucija buvo atspausdinta, kuri nesiriša su ta, kuri tilpo 1947 Dirvoj. Nekurie punktai nesutinka ir nėra vienodi, tas sudarė daug nemalonumo, už tai Illinois Draudimo departmentas reikalauja, kad būtų sutvarkyta prieš seimą. Sąjungoj dalykai nėra taip baisūs, nenusigąskime, nes nėra to blogo, kad neišeitų ant gero. Kaslink pašalpos skyriaus, aš irgi pavojaus nematau, patarčiau narėms laikytis iki seimo, po seimo tai jau tikrai žinosime, kur mes tikrai stovime.

Marijona Vaičiūnienė,

Centro Raštininkė

Redakcijos pastaba:

Kaslink raštų dėl Moterų Dirvos. Kelis kartus rašiau Centro Rašt. ir išaiškinau dalyką. Rugsėjo mėn. 1952 Moterų Dirvoje No. 9, pusl. 17 — "Redakcijos Kampelis" — raštų tvarka paaiškinta.

Redaktorė

MOTINOS DIENĄ MININT

Gegužės 10 d. didžiūma žmonių pagerbia savo motinas. Su didžiu džiaugsmu ir gilia pagarba sveikiname tą dieną visas motinas.

Lai Dievas suteikia mūsų motinoms kantrybės ir stiprybės išauklėti savo vaikelius tvirtais katalikais, o toms motinoms, kurios ilsisi kapuose, suteikia amžiną ramybę.

Kilnios katalikės motinos yra žemės druska. Jos yra kiekvienos tautos svarbiausias ramstis. Nuo katalikių motinų daugiau kaip nuo kitų pareina pasaulio išganymas, nes jos yra, taip sakant, bendradarbės Dievo parėdyme, kuriuo pasaulio laimė sklandžiai rišasi su kiekvienos šeimos šventumu ir palaima. Ir taip, vieną kartą prancūzė inteligentė paklausė garsaus Napoleono, kas labiausiai reikalinga Prancūzijai: kareivių, valstybės gabių vyrų ar narsių vadų? Napoleonas atsakė tvirtinančiu "ne". Kai ta prancūzė nesiliovė jo klausinėti, jis paprastai atsakė: "Labiausiai reikalinga gerų motinų". To labiausiai reikia ir mūsų tautai. (Samata) Kun. A. T.

M O T I N A I

Faustas Kirša

Nuometas ant galvos. Nuleistos šviesios akys.

Saldi širdies kančia už dukterį ar sūnų.

Ant rankų darbo naštos. Tu meldies prie žvakės

Su padėka už viską, kas nuo Dievo būna.

Tu, motina, palaimintas gyvybės žiedas,

Ramybės ir vilties sūnaus klajūno uostas.

Kur būname, svečios šalies užmirštam pėdas

Ir grįžtam prie tavęs tikėti tau ir guostis.

(*"Šventieji Akmenys"*)

PAVASARĮ, KAI GĖLĖS ŽYDI

Ir vėl atėjo gegužės mėnuo. Jis pasipuošia pirmaisiais pavasario žiedais. Kaip džiūgauja kiekvieno žmogaus širdis. Jo siela veržiasi į dangiškųjų tolių sritis, į Tvėrėją. Iš tikrųjų, žmogus nė nepajunta, kaip pavasario grožiu sužavėta širdis gieda padėkos himną Aukščiausiam. Ji kyla nuo žemiškų žiedų aukštyn ir veržiasi į dangiškas lankas, kur pavasario žiedai niekuomet nenuvysta. Aukštyn į dangaus Karalienės sostą, prie nekaliosios Lelijos, be spyglių paslaptingosios Rožės.

Taip. Gegužės mėnuo yra gražiausias žiedų ir gėlių mėnuo, pašvęstas Marijai. Gėlės šioje žemėje yra užsilikusios iš Rojaus laikų ir jos yra nepaliestos pirmosios nuodmės nuodų. Po gėlių žiedų grožio spalvingumu slepiasi visų dorybių simboliai.

"Aš esu lauko gėlė ir slėnių lelija" taip sako šv. Raštas. Tikrai, Marija, Tu esi gražiausioji gėlė dangiškųjų lankų. Tu esi nekalčiausioji gėlė, taip maloni, taip skaisti ir jokios dėmės nėra Tavyje!

Jei mes gėlėse matome įvairių dorybių simbolius, tuomet Marija yra tikrai tų gėlių darželis. Jos širdis yra papuošta žibute — nuolankumu, lelija — širdies tyrumu, mira — nusižeminimu, rože — Dievo meile, neužmirštuole — amžinąja ištikimybe, saulės gėlele — dangaus ilgesiu. O Katal. Bažnyčia Marijai prideda iš gėlių gražiausį vardą: Rožė Paslaptin-goji, melskis už mus!

Koks gražus pavasario gamtos ir sielos sutarimas, kuomet visas katalikiškasis pasaulis gegužinėse pamaldose gieda: Marija, gegužės Karaliene, Tave nori gegužės žiedų mėnuo pasveikinti.

Marija ir pavasaris! Gražiai skamba šie žodžiai! Marija yra tikrai žmonijos atpirkimo pavasaris. Kaip pavasarį nušvinta viskas gaivinančiu linksmumu: gamta pasipuošia, viskas gyvybe kvėpuoja, taip nudžiugo nuodėmės prakeiktoji žemė, atėjus Marijai, tos žemės atpirkimo motinai.

Žmoniją siautė tamsybės. "Teisybės Saule, patekėk ir apšviesk tuos, kurie yra tamsybėse!" Taip šaukė senojo įstatymo pranašai.

Štai, pasigirsta angelų choras: "Kas yra Toji, kuri ateina, kaip patekanti aušrinė?" Tai Marija — gegužės mėnesio karalienė! Ši stebuklingoji pavasario Aušros Žvaigždė galingai išsklaido visas sielos tamsybes.

Skamba bažnyčios varpai kiekvieną gegužės mėnesio saulėlydį. Jie kviečia kiekvieną Marijos garbintoją - mylėtoją. Jauni ir seni, mokyti ir bemoksliai klaupiasi prieš Marijos altorių. Jie čia padeda po Jos kojomis savo maldos ir gėlių puokštes.

Argi mes galime atsilikti nuo kitų? Marija laukia, kviečia mus visus pas save.

Marija, gegužės Karaliene! Štai prieš Tave klaupiasi nekalti, maži vaikeliai! Jie kaip pavasario pirmieji žiedai apsupa Tavo altorių. O paimk juos į savo globą, nes pasaulis yra jiems šaltas. Imk ir nešk ant savo motiniškų rankų, kaip kitados Kūdikėlį Jėzų. Neleisk kristi šalnai ant mažų vaikelių — jų pavasario gyvenimo naktį!

Marija, prieš Tavo altorių šiandien klaupiasi tūkstančiai jaunų sielų. Tu esi tikra jaunuolių Aušros Žvaigždė, jų audringame jaunystės pavasario gyvenime! Ji apšviečia kiekvienam jaunuoliui - jaunuolei kelią ir vairuoja jų gyvenimo laivelį per pavojus ir audras į amžinybės uostą. Marija, rodos, vienintelis jaunų sielų suraminimas, nes iš jų jaunų širdžių veržiasi galingos užtarimo maldos: Aušros Žvaigžde, melskis už mus!

Marija, Dangaus Karaliene! Štai prieš Tave klūpo seni žmonės, sulaukę gilių senatvės! Jie pašvenčia Tau savo gyvenimo saulėlydį, savo gyvenimo vakarą. Marija, būk jiems senatvėje paguoda.

Marija, Nusidėjėlių Gynėja, štai prieš Tave klaupiasi ir tie, ant kurių yra užkritusi gyvenimo jaunystėje pavasario nakties šalna. Yra viena šventoji, vadinama Marija Egiptietė, Ji kitados buvo laisvo elgesio mergaitė. Kiti ją vadino nusidėjėle, tokia esant nusimanė ir ji pati. Štai, vieną kartą užėjo ji į katalikų bažnyčią Jeruzalėje. Bet, vos jai į bažnyčios prieangį įžengus, ją sulaukė kažkokia nematoma jėga. Nepajėgia peržengti šventovės slenkščio. Ji supranta, kad čia yra kas tai nepaprasto. Nerami pakelia savo žvilgsnį aukštyn, ir jos akys susiduria su šv. Marijos žvilgsniu iš pa-

veikslo, kuris kabojo virš bažnyčios prieangio durų. Mergaitė pradėjo gailiai verkti. Naujas pasiryžimas, naujas sielos pavasario gyvenimas.

Marija, Tu dangaus ir žemės Motina! Tu auštančios dienos Žvaigždė, pažvelk į mūsų žemę! Pažvelk į mūsų nuodėmingas akis, maldaujančias Tavo užtariančio motiniškumo. Mes nenorime gėlių, kurios greitai nuvysta. Tu pati pasodink mūsų širdyse Tau visu brangiausią gėlę ir rūpinkis, kad ji klestėtų visuomet. Įskiepyk mūsų širdyse amžinosios meilės rožę.

Marija, pavasarį kai gėlės žydi, skleidžiasi ir mūsų ilgesio pumpuras, tavosios motinystės ilgesio. Mes norime būti Tavo vaikais. Savo širdies meile papuošti Tavo altorių kaip žydinčią žiedu. Marija, palik mūsų Motina pavasarį, kai pradeda žydėti gėlės.

Fr. Benvenutus, O. F. M. (Pranciškonų Pasaulis)

PRANEŠIMAI KUOPŲ RAŠTININKĖMS

Jau kaip buvo pranešta per Moterų Dirvą iš Centro Valdybos susirinkimo, kad sekantis seimas įvyks Chicagos Apskrities apylinkė, tai šiuomi pranešu, kad seimas įvyks Cicero, Illinois. Seimo dienas oficialiai praneš mūsų Centro Pirmininkė Julė Mack. Seimo rengimo komisija dienas permato tinkamas rugpiučio 17-18-19-20. Jau beliko tiksliai keletas mėnesių iki seimo, aš kaipto jūsų Centro raštininkė nuoširdžiai prašau kiekvienos kuopos valdybos, kad pasistengtų peržiūrėti, kad kuopos raštininkė tuoju prisiųstų savo kuopos narių stovį į centro raštinę. Nes randasi tokių kuopų, kurios per du metus nėra nei sykį pasiuntus stovį, kad būtų galima patikrinti su Centro knygom. Tas yra seimo nutarimas, kad kuopa bent du sykiu į metus prisiųstų narių stovį.

Seimo nutarimas yra, kad būtų atspausdinta tam tikri blankai dėl Velykinės paliudymo. Kada trūksta lėšų dėl tų visų reikalų, tai iki šiol Centro Valdyba neatspausdino. Prašiau kuopų valdybų tuo reikalu pasirūpinti, surašykite ant popieros kuopos narių pavardes ir nueikite pas savo Parapijos Kleboną ar kunigus, kad paliūdytu, kad narės atliko Velykinę. Tai padarius pasiųskite tuoju Moterų Sąjungos Centro Dvasios vado antrašu: Rev. Francis Juškaitis, 432 Windsor Street, Cambridge 41, Massachusetts. Velykinės paliudimas turi būti pas Dvasios vadą už 1952 ir 1953 metus. Kurios kuopos velykinės paliudijimas nebus prisiustas Centro Dvasios vadui, tos kuopos atstovės negalės dalyvauti seime. Tas dalykas turi būti atliktas 30 dienu prieš seimą.

Jeigu kurioj kuopoj nesiranda Lietuvių parapijos bei kunigo, tai vis viena apie tai praneškite mūsų Centro Dvasios vadui. Kad seime būtų tas žinoma, kad tos kuopos atstovė būtų apsaugota nuo nemalonumo.

Pagal Centro Valdybos pranešimą iš savo protokolo kuopa, kurios visi priklausomi mokesčiai nebus sumokėta į Centrą laiku, ta kuopa nebus geram stovy ir atstovės neturės teisės seime. Užtat pranešu kuopu raštininkėms, kad pasistengtų išrinkti iš visu narių lėšas ir uždėta "SPECIAL ASSESSMENT". Nes būtų labai nemalonu, jeigu narė atvyktų į seimą ir negalėtų dalyvauti.

Marijona Vaičiūnienė, Centro Raštininkė.

12-toji Moterų Sąjungos Pirmininkė



Organizacijų augimas ir tobulėjimas nemažai priklauso nuo tų narių, kurie įeina į valdybas. Neišimtis yra ir mūsų Moterų Sąjunga. Kas iš arti seka Sąjungos gyvenimą, be abejo, pastebėjo, kad tais metais, kuriais Sąjungon patenka sumanios ir aktyvios narės, kurioms pirmoj vietoj rūpi organizacijos gerovė, o ne asmeninė garbė, pastebimas gyvesnis veikimas ir tvirtesnis žingsnis prie geresnės tvarkos.

Centro pirmininkės vieta Moterų Sąjungoj pati aukščiausia ir svarbiausia. Į tą vietą galima statyti tik tokią narę, kuri savo veikla ir patyrimu įrodo tinkamumą. Tokiais privalumais kaip tik ir pasižymi Teklė B. Mažeikienė, 12-toji iš eilės Moterų Sąjungos Centro pirmininkė.

Teklė B. Mažeikienė - Urbonavičiūtė, gimė Amerikoje, Charlemont, Mass. Šeimai persikėlus į Worcester, Mass., ten išėjo pradžios ir aukštesnius mokslus. Baigus su pasižymėjimu Worcester English High School, siekia aukštesnio mokslo pamėgtoj srityje, būtent biznyje, Beckers biznio kolegijoj. Įgytas mokslas ir patyrimas tiksliai sunaudojamas savame biznyje ir Moterų Sąjungos reikalus tvarkant.

Teklė Mažeikienė, nors čia gimusi ir augusi, nesišalino nuo lietuvių judėjimo. Nuo pat jaunų dienų domėjosi moterų reikalais, išitraukė į organizacinį veikimą, kaip antai: Blaivininkų, Tautos Fondo, Liet. Darb. Sąg-os ir vietinių parapijos draugijų, kuriose ne tik veikė, bet kart kartėmis užėmė ir atsakingas vietas. Taip pat ir parapijos darbuotėj visuomet ją matome pirmoj vietoj.

Ištekėjus už Kaspero Mažeikos, augindama nemažą šeimą, užsiėmus nuosavios krautuvės vedimu, nepasitraukė iš veikimo. Savo neišsėmiama energija sumaniai derino šeimnininkės ir visuomeninkės gabumus.

Į Moterų Sąjungos 5-tą kuopą, Worcester, Mass., įsirašė 1916 m. Sąjungoj ji nesitenkino būti paprasta, eilinė narė. Jai rūpėjo organizacijos augimas, tvarka ir gerovė. Ir todėl ji Moterų Sąjungai aukoja savo sumanumą, greitą permatymą, kad ir painių reikalų, ir visą savo patyrimą biznyje. Ir tokiu būdu išsaina visą, taip sakant, organizacijos mokyklą, susipažįsta su Sąjungos reikalais, eidama 5-tojoj kuopoj, tai užrašų, tai finansų raštininkės, tai kuopos pirmininkės pareigas.

Įsisteigus Mass., Maine ir N. H., apskričiui, sąjungietės, įvertindamos jos darbuotę ir rimtą reikalų vedimą, renka ją į užrašų raštininkę, o vėliau į pirmininkę, kur per 13 metų sekmingai tas pareigas ėjo. Jos va-

dovybėj apskritis pasižymi tvarka, susiklausymu ir augimu. Taip pat nemaža dalis nuopelnų jai priklauso, kad šiandien Moterų Sąjunga yra pripažinta pilnateisė Mass., valstybėje.

Laipsniškai užimdama vis svarbesnes vietas organizacijoj, kaipo Mass. valstybės direktorė, 1926 - 1929 ir 1931 - 1935 metais, pagaliau dviem atvejais išrenkama į pat aukščiausią vietą, butent, Centro pirmininkės, kurios pareigas garbingai ėjo nuo 1929 iki 1931 m. ir 1935 iki 1937 m.

Užimta įvairiais reikalais. bet-gi randa laiko pavažiuoti su prakalboomis, sustiprinti kuopas savo patarimais ar pagelbėti naujas kuopas įsteigti, pav. 71 kuopa, Athol, Mass. Įsisteigus Aušros Vartų parapijai, Worcester, Mass., su a. a. Kun. J. Čapliko pritarimu, Teklė Mažeikienė rūpinas įsteigti naują Moterų Sąjungos kuopą, kuriai duotas 69-tas numeris. Kuopos pirmutinė pirmininkė — išrinkta T. Mažeikienė ir ji tas pareigas ėjo 10 metų, o dabar, nuo 1947 metų, užima kuopos protokolo raštininkės vietą. Nuo 1951 m. matome ją Centro Finansų Komisijoj ir Mass., Maine ir N. H., valstybių Direktore. Į kiekvieną vietą Teklė B. Mažeikienė įneša gilaus patyrimo, sumanumo ir atsakomybės jausmo, kad neužviltų pasitikėjimo tų, kurios rinko ją kaipo tinkamiausią į užimamą vietą.

Ji neveidmainiauja, nepripažįsta jokių kompromisų. Jai organizacijos gerovė stovi aukščiau visų asmeniškumų. Kad ir nėra apdovanota ugingos iškaltos dovana, tačiau gilus pažinėjimas organizacijos reikalų daro ją tikra žinove toj srityje, taip kad reta sąjungietė jai gali prilygti. Toks organizacijos reikalų pažinėjimas atstoja, ir didžiausį iškaltumą.

Audrūnė

A.L.R.K. MOTERŲ SĄJUNGOS RAŠTININKĖS APYSKAITA

nuo Rugpiūčio 1 d., 1952, iki Vasario 1 d., 1953

PAJAMOS

Kuopa	Rugpiūčio Rugėjo Spalio Lapkričio Gruodžio Sausio				
1 Chicago, Ill.					
2 Cicero, Ill.		26.48	16.35	2.75	9.15
3 Chicago, Ill.					75.48
4 Somerville, Mass.		47.88	4.50		78.78
5 Worcester, Mass.	46.37	41.60	33.79	25.02	34.51
6 Lewiston, Me.	3.00		29.64		181.43
7 Chicago, Ill.					37.14
8 Baltimore, Md.	21.35	12.70		11.30	88.35
9 Rockford, Ill.	25.45	17.76	10.60	19.65	4.70
10 Philadelphia, Pa.		16.10			4.15
11 Seltzer, Pa.			21.18		6.60
12 Westfield, Mass.					34.50
13 South Boston, Mass.		31.20			7.140
14 Sheboygan, Wis.		11.30		8.90	22.30
15 Montello, Mass.		5.00			
16 Lawrence, Mass.					

17	Hartford, Conn.		35.01	3.60	11.08	62.62	162.00
18	Bridgeport, Conn.						
19	Pittston, Pa.	9.95	17.35	15.30	12.65	10.95	20.30
20	Chicago, Ill.	38.70	13.30		12.05		12.65
21	Chicago, Ill.		18.00	17.90	8.60	6.20	117.03
22	Cambridge, Mass.						
23	Pittsburgh, Pa.						
24	Brooklyn, N. Y.						
25	Pittston, Pa.	25.75	38.21	22.66	42.63	26.44	51.08
26	Cleveland, Ohio	18.35	17.50	19.30	5.00	7.35	78.50
27	Norwood, Mass.			33.64			14.00
28	So. Manchester, Conn.			2.75	6.95	4.65	44.75
29	Brooklyn, N. Y.	15.38	8.67	6.35	4.20	.85	60.58
30	Maspeth, N. Y.		13.45	4.60	2.35	4.70	74.50
31	Minersville, Pa.	7.23	28.28	26.01	15.21	22.39	83.71
32	Milwaukee, Wis.						
33	New Haven, Conn.	14.55	18.05		34.95	6.80	63.00
34	Homestead, Pa.				36.75		
35	Brooklyn, N. Y.	3.45	9.25		3.55		69.15
36	Cleveland, Ohio		17.72	26.65	5.94	3.40	40.05
37	Du Bois, Pa.	10.10	16.10		6.15		64.25
38	New Britain, Conn.	22.28	19.24	20.36	13.42	30.88	76.52
39	Chester, Pa.						
40	Rumford, Me.	18.60		13.50			
41	Ashley, Pa.	10.10		6.50		6.50	
42	Grand Rapids, Mich.	26.75	26.25	17.10	27.05	31.20	80.75
43	Waterbur, Conn.	7.00					
44	Bentleyville, Pa.		5.25			5.25	
45	Hudson, Mass.		28.25		24.20		90.95
48	Cicero, Ill.		51.15	21.20		9.95	62.33
49	Chicago, Ill.		12.00	10.50	10.00		20.40
50	Tarriffville, Conn.	10.20					
51	Detroit, Mich.			11.70			19.35
52	Girardville, Pa.		15.90				
53	Linden, N. J.	18.22	24.80	31.12	14.15	10.25	55.77
54	Detroit, Mich.	15.90	15.95	47.30	3.05	329.30	65.60
55	Chicago, Ill.			7.20	3.30	16.90	
56	Springfield, Ill.	27.30	25.85	12.10	17.05	36.20	95.95
57	Manchester, Conn.			15.16	19.40	18.65	47.57
58	Nashua, N. H.		26.70		.60	6.90	
59	Shenandoah, Pa.	29.47	23.66	14.18	13.90	29.19	68.92
60	Melrose Park, Ill.	27.11		3.43	.50	22.83	48.51
61	Gary, Ind.		17.80	13.50		7.70	
62	Tamaqua, Pa.	11.75		12.50		18.75	
63	Kearny, N. J.	10.54	7.26			14.60	40.60
64	Detroit, Mich.		32.95			67.35	
65	Schenectady, N. Y.						
66	Elizabeth N. J.		14.46				
67	Chicago, Ill.		12.74			15.95	50.70
68	Newark, N. J.	29.75					17.50
69	Worcester, Mass.	68.81	50.90	27.30	19.85	32.75	121.80
70	Westville, Ill.	27.14	24.67	35.04	18.19	12.54	92.44
71	Athol, Mass.	8.25		7.80		2.25	140.65
73	Lowell, Mass.			21.80	22.20	14.80	21.80
74	Los Angeles, Calif.	19.95	9.34	10.00	7.15		49.95
	M. Šimulynienė Moterų Dirvos prenum.	2.00					

57	Manchester, Conn., auka į Lėšų Fondą	30.00					
	American Saving & Loan nuošimtis	76.12					
	U. S. Bonds nuošimtis	312.50	375.00		62.50		
12	Westfield, Mass.		1.00				
71	Anna Kumstis už Moterų Dirvą		1.00				
48	Ona Valatkienė (nauja narė)		2.50				
	Conn. Apskritis — auka į lėšų fondą.			30.00			
	Continental Saving & Loan nuošimtis			75.00	46.25		
	Universal Saving & Loan nuošimtis				150.00		
69	Worcester, Mass. auka į Lėšų fondą				50.00		
	Uršulė Daukantienė už 5 Jubilėjaus knygas					3.00	
28	South Manchester liudijimas					.50	
9	Victoria Buzinskienė — mokestis						8.10
59	Veronica Ruseckienė — mokestis						5.18
70	Westville, Ill. — liudijimas						.50
70	Anna Slazas — mokestis						.55
67	Chicago, Ill. auka į Lėšų Fondą						25.00
	Matilda Paulukonis Moterų Dirvos pr.						2.50
53	Marijona Čižauskienė į atminimo fondą						5.00
	Chicago Savings and Loan nuošimtis						15.00
	St. Anthony's Savings and Loan nuošimtis						150.00
	Columbus Savings and Loan nuošimtis						150.00
	Mutual Savnigs and Loan nuošimtis						150.00
	Prospect Savings and Loan nuošimtis						156.06
	Brighton Savings and Loan nuošimtis						77.07
	Metropolitan State Bank Savings account nuošimtis						5.02
	Viso	\$1049.37	\$910.33	\$1134.11	\$735.94	\$1022.15	\$3699.77

IŠMOKEJIMAI — KAM IR UŽ KĄ

Rugpiūčio mėnesį

	Apšvietos	I Pašalpos	II Pašalpos	Pomirtinės	Lėšų
	Skyriaus	Skyriaus	Skyriaus		
Julia Mack kelionė į Centro Valdybos posėdį sausio mėnesį 1952					85.93
M. Vaičiūnienei už telefoną					2.62
M. Vaičiūnienei už pašto ženklelius ir išsiuntinėjimą blankų, konstitucijų, mokesčių knygučių.					15.67
Julia Mack alga už gruodžio m. 1951 m.					25.00
Marijonai Vaičiūnienei alga už gruodžio 1951					125.00
Elenai Statkienei alga už gruodžio 1951					50.00
Matildai Pauliukonienei alga už vasario 1951	50.00				
8 Elžbietai Makarauskienei pašalpa už 13 savaitių		65.00			
26 Donai Kareivienei pašalpa už 9 savaites		45.00			
27 Amilijai Ceikienei Pašalpa už 12 savaitių		60.00			
56 Mary Mester pusė motinos pomirtinės			75.00		
56 Helen Schryver pusė motinos pomirtinės			75.00		
60 John Bacevičius žmonos pomirtinė			150.00		
69 Joseph Serafinavičius motinos mkestis			2.87		
A.L.R.K. Federacijos metinis mokestis 1952					10.00
Viso išmokėta	\$837.09	50.00	170.00	302.87	314.22

Rugsėjo mėnesį

25	A.L.R.C. Women's Alliance komisą už Naujas nars						3.50
	Guild Immaculata Press už Moterų Dirvą	659.77					
	Guild Immaculata Press už Moterų Dirvą	422.50					
	M. Vaičiūnienei už pašto ženklus						3.72
8	Vera Wilson sugrąžintas motinos mokesčiai					2.10	
8	Vera Wilson motinos pomirtinė					150.00	
10	Adelei Juškevičiūtei motinos pomirtinė					150.00	
9	Petronėlei Hauck motinos pomirtinė					150.00	
32	Stellai Morkiūnienei motinos pomirtinė					150.00	
5	Florencei Conlin pašalpa už 2 savaites	10.00					
9	Onai Jusevičienei pašalpa už 5 sav.	25.00					
13	Marijonai Kiburienai pašalpa už 10 sav.	50.00					
14	Agnieškai Drasutienai pašalpa už 7 sav.	35.00					
15	Uršulei Abračiūskienei pašalpa už 8 sav.	40.00					
37	Natalijai Bruzgienei pašalpa už 7 sav.	35.00					
38	Elžbietai Gelevičienei pašalpa už 8 sav.	40.00					
54	Uršulei Micuta pašalpa už 5 sav.	25.00					
56	Elenai Abromikienei pašalpa už 8 sav.	60.00					
67	Marion Miklo pašalpa už 9 sav.	45.00					
69	Sophia Galčienai pašalpa už 2 sav.	10.00					
Viso išmokėta		\$2066.59	1082.27	315.00	60.00	602.10	7.22

Spalio mėnesį

26	Felix Liutkevičius žmonos pomirtinė					150.00	
71	Stasiui Gabrašiūnui žmonos pomirtinė					150.00	
5	Victoria Seniauskienei paš. už 17 sav.	85.00					
25	Nellie Gruska pašalpa už 11 sav.	55.00					
28	Vera Zanis pašalpa už 2 sav.	10.00					
42	Onai Renienei pašalpa už 9 sav.	45.00					
43	Karolinai Poderienei paš. už 3 sav.	15.00					
57	Onai Kildušienei pašalpa už 5 sav.	25.00					
Viso išmokėta		\$ 535.00	235.00			300.00	

Lapkričio mėnesį

	Guild Immaculata Press už Moterų Dirvą	422.50					
	Matildai Pauliukonienei alga kovo 1952 m.	50.00					
	M. Vaičiūnienei už pašto ženklus ir išsiuntinėjimą mokesčių knygelių, ligonų blankų, konstitucijų t. t.						17.13
	M. Vaičiūnienei už typewriter ribbon ir gummed tape raštinės reik.						1.01
	M. Vaičiūnienei už telefoną						3.06
	M. Vaičiūnienei už telefoną: pasikalbėjimas su Mr. Risse, Springfield, Ill.						8.38
	Helen Statkus už persiuntinėjimą knygų izdo globėjai Marijonai Žemaitienei						6.12
	M. Vaičiūnienei už popierą ir vokus						1.43
	Julia Mack alga sausio 1952 m.						25.00

Marijonai Vaičiūnienei alga sausio 1952 m.				125.00
Elenai Statkienei alga sausio 1952 m.				50.00
M. Vaičiūnienei už 1,000 lakštų popieros typewriter, vokus, carbon popierių				2.29
M. Vaičiūnienei už pašto ženklus ir išsiuntinėjimą blankų, mokesčių knygučių				9.08
Viso išmokėta	\$721.00	472.50		248.50

Gruodžio mėnesį

9 Vincentas Norkaitis — motinos pomirtinė				150.00
13 Onai Tunelienei motinos pomirtinė				150.00
22 Rev. Francis Juškaitis (Stanislovo Kontrimienės) pomirtinė				150.00
29 Aldona Dallago motinos pomirtinė				150.00
4 Marijonai Meškienei pašalpa už 4 sav.	20.00			
8 Marijonai Dulskienei paš. už 7 sav.	35.00			
13 Onai Guzevičienei pašalpa už 4 sav.	20.00			
15 Elenai Walentai pašalpa už 11 sav.	55.00			
21 Barborai Bartkienei pašalpa už 5 sav.	25.00			
22 Elenai Lucinskienei pašalpa už 17 sav.	85.00			
26 Domininkai Mikelionienei paš. už 17 sav.	85.00			
42 Marijonai Alksnienei paš. už 5 sav.	25.00			
54 Magdalenai Uždavinieniui paš. už 4 sav.	20.00			
69 Marcelei Raskauskienei paš. už 8 sav.	40.00			
Joan Sepavich už persiuntinėjimą knygų į Centro raštinę				4.04
Guild Immaculata Press už Moterų Dirvą	222.66			
M. Vaičiūnienei už 100 government cards ir pašto ženklus				4.54
M. Vaičiūnienei už telefoną				2.49
Dr. Stephen Biežis už peržiūrėjimą 235 blankų ir aplikacijų per metus				36.17
5 Antaninai Kirminienei paš. už 2 sav.	10.00			
9 Martha Budvidienei pašalpa už 4 sav.	20.00			
10 Petronėlei Sutkienei paš. už 9 sav.	45.00			
11 Marie Baliuliutei motinos pomirtinė				150.00
17 Onai Navitskienei paš. už 4 sav.	20.00			
20 Veronikai Kraszewskienei paš. už 8 sav.	40.00			
54 Magdalenai Uždavinieniui trūkumas pašalpos už I savaitę	5.00			
60 Solomijai Urbelienei paš. už 9 sav.	45.00			
70 Annai Yonkowsky pašalpa už 6 savaites			30.00	
Viso išmokėta	\$1644.90	222.66	595.00	30.00 750.00 47.24

Sausio 1953 išmokėta

Julia Mack alga už vasario 1952 m.				25.00
Marijonai Vaičiūnienei alga už vasario 1952 m.				125.00
Elenai Stakienei alga už vasario 1952 m.				50.00
Matildai Pauliukonienei alga Balandžio 1952 m.	50.00			
Viso išmokėta	\$250.00	50.00		

Per šešis mėnesius įplaukė	\$ 8551.67
Per šešis mėnesius išmokėta	\$ 6054.58
Per šešis mėnesius liko	\$ 2497.00
Balansas nuo rugpiūčio 1 d., 1952	\$ 142,748.33
Balansas vasario 1 d., 1953	\$ 145,245.42

MOTERŲ SĄJUNGOS TURTAS.

Apšvietos skyrius	\$ 622.28
I ir II pašelpos skyrius	30,646.60
Pomirtinės skyrius	111,613.90
Lėšų fondas	1,102.16
Nepadalinti nuosimčiai	838.15
Nepilnamečių fondas	422.33

Visas turtas vasario 1 d., 1953 \$ 145,245.42

Pastaba: Apdraudos Departmentų apyskaitos yra daromos skirtingiau kaip buvo mūsų pateikta seimuose. Pradedant Sausio 1 d., 1953, darysiu pagal Valstijų apyskaitas.

Pastaba: —

I Annual Statement yra tik tai trys skyriai: Pašalpos, Pomirtinės ir Lėšų fondo. Dėl Draudimo departmentų yra subendryta Apšvietos ir Lėšų Fondas, Pirmas ir antras pašalpos skyrius, Pomirtinės ir Atsargos skyr. Gale metų, kada daro atskaitas dėl Insurance Departments, nuosimtis būna išdalintas per tą asmenį, kuris sudaro tas atskaitas. Annual Statement yra paruoštas Mr. Harold A. Reise ir jau sausio 27-tą dieną pasiunčiau mūsų Centro Pirmininkei, kad galėtų turėti Centro Valdybos susirinkime, kuris įvyko sausio 29-tą d., 1953 Worcester, Massachusetts.

Buvau kviesta dalyvauti tame susirinkime, bet susidarė dvi kliūtys: pirma — norėjau turėti prirengtas atskaitas, antra — apmokėjimas mano kelionės; žinodama Lėšų Fondo padėtį, sumaniau geriau nevažiuoti, negu praleisti apie \$100.00 kelionei.

Centro Valdybos susirinkimui stengiausi pateikti tiek informaciją, kiek mano supratimas leido. Nes beveik visa tą, ką aš žinojau, beveik tą patį irgi žinojo mūsų Centro Pirmininkė.

Turiu viltį, kad Centro Valdyba ir kitos narės supras, kodėl nevažiauvau į Centro Valdybos susirinkimą, ir už tai manęs nenubausite. Dariau taip, kad būtų Sąjungai geriau.

Marijona Vaičiūnienė, Centro Raštininkė.

A. L. R. KAT. MOTERŲ SĄJUNGOS IŽDININKĖS APYSKAITA

Nuo Rugpiūčio 1 d., 1952 metų, iki Vasario 1 d., 1953 metų

Priimta nuo Centro Raštininkės duoklėmis:

Rugpiūčio, 1952 metų	\$660.75
Rugsėjo mėn.	910.33
Spalio mėn.	684.11
Lapkričio mėn.	689.69
Gruodžio mėn.	959.65
Sausio mėn. 1953 metų	2,861.62

Viso \$6,766.15

Nuošimčiai:	
Rugpiūčio mėnesį, 1952 metų	
American Savings & Loan Assc. — nuošimtis	76.12
U. S. Bonds	312.50
St. Anthony's Bldg. & Loan Assc. (perkelti pinigai iš Checking acc.)	85.98
Spalio mėnesį,	
U. S. Bonds	375.00
Continental Savings & Loan Assc.	75.00
Lapkričio mėnesį,	
Continental Sav. & Loan Assc.	46.25
Gruodžio mėnesį,	
U. S. Bonds	62.50
Sausio mėnesį 1953 metų,	
Metropolitan Bank	5.02
Prospect Federal Sav. & Loan Assc.	156.06
Brighton Sav. & Loan Assc.	77.07
Columbus Sav. & Loan Assc.	150.00
Mutual Fed. Sav. & Loan Assc.	150.00
St. Anthony's Bldg & Loan Assc.	150.00
Chicago Sav. & Loan Assc.	150.00
Viso	\$8,637.65
Išlaidų per šešis mėnesius buvo,	
Rugpiūčio mėnesį, 1952 metų	\$ 837.65
Rugsėjo mėn.	2,066.59
Spalio mėn.	535.00
Lapkričio mėn.	721.00
Gruodžio mėnesį	1,644.90
Sausio mėnesį, 1953 metų	250.00
Viso	\$6,054.58
Pajamos	\$8,637.65
Išlaidos	\$6,054.58
Liko	\$2,583.07
Balansas Rugpiūčio mėnesį 1 d., 1952 metų	\$142,662.35
Balansas Vasario 1 d., 1953 metų	\$145,245.42
Moteryų Sąjungos Turtas Bankuose, Bendrovėse (Spulkuose) ir Bondsuose,	
U. S. Bonds	\$60,000.00
Metropolitan State Bank	1,009.18
Brighton Savings & Loan Assc.	5,215.51
St. Anthony's Bldg. & Loan Assc.	10,000.00
Continental Sav. & Loan Assc.	8,204.31
Columbus Sav. & Loan Assc.	10,000.00
American Sav. & Loan Assc.	5,151.12
Prospect Fed. Sav. & Loan Assc.	8,479.26

Universal Sav. & Loan Assc.	10,000.00
Chicago Sav. & Loan Assc.	10,000.00
Mutual Fed. Sav. & Loan Assc.	10,000.00
Metropolitan State Bank (Checking Account)	7,793.88
Viso	\$145,853.26
Pinigai padėti Vasario mėnesį į banką	1,246.46.46
Viso	\$147,099.72
Nesugrįžusių čekių	1,854.30
Balansas Vasario 1 d., 1953 metų	\$145,245.42
Elena Statkienė	

PLKOS SKYRIUS

Š E I M A

Tarptautinės organizacijos auga. Galime pasakyti, kad tarptautinė instancija yra vienas charakteringiausių mūsų laiko požymių. Kiekviena asmenų kategorija jaučia reikalo išeiti iš savo aplinkos bendram susitarimui, iškeldami pastangas, kurios būtų likusios nepakankamai išugdytos.

Europa, Tautų Sąjunga, pasaulio santarvė — daug vilčių sukoncentruoja šiandien šiose tarptautinio bendradarbiavimo iniciatyvose.

Šioj plačioj sąjungų, draugijų, įvairių sąjūdžių panoramoj Pasaulio Katalikių Moterų Organizacijų Unija yra pionierė. (Unijai priklauso Pasaulio Lietuvių Katalikių Organizacijų Sąjunga). Ji dirba jau 25 metai, didindama katalikių moterų įnašą į žmonijos bendruomenę. Jos darbo ir įtakos galimūmai vis didėja. Vis naujos perspektyvos ateina į pagalbą moters veiklai: gailestingumo, socialinės globos, socialinės tarnybos, taip pat studijų, mokslinių tyrinėjimų, mokymo, technikos, meno ir pilietinio ar politinio gyvenimo srityse.

Daugiausia atitinkanti moters charakterį, jos palinkimus, moterišką genijų sritis glūdi intymiaame gyvenime, kuris yra turtingas gelmėmis, bet ribotas paviršiumi, dar apgaubtas misterijomis, dar neišstudijuotas, nors ir labai daug apie jį kalbėta, ir kuris koncentruojasi šeimos gyvenime.

Kas būtų iš šeimos, jei moteris, atitraukta nuo šeimos židinio darbu šalia šeimos, nustotų būti jo širdis?

Mes žinome labai gerai, kas dedasi kraštuose, kur, vaduojantis žinomomis ideologinėmis ir politinėmis sąvokomis, tapo įvesta santvarka, randanti moters buvimą šeimos židiny nereikalingu dalyku.

Pasaulis, kuriame gerasis Dievas teikėsi pašaukti mus į gyvenimą, nėra šeimai palankus. Ji turi savyje ir aplink save visą eilę apystovų, kurios stato ją į krizę. Reikia ateiti jai į pagalbą.

Vienintelė katalikybė savo doktrinos vitališkumu ir antgamtiniais veiksniais gali neutralizuoti ardančius šeimą veiksnius ir padėti surasti šių dienų veidą, kuris nėra tas pats, koks buvo vakar.

Šiam darbui mes turime visi paduoti viens kitam ranką, vyrai ir moterys, kaip mes tai darome mūsų šeimos gyvenime. Vyrai, panaudodami savo jėgą, savo sugebėjimus, šefų įtaką, reprezentuoja šeimos instituciją visose juridinio, moralinio, ekonominio, socialinio, auklėjimo, sanitarinio gyvenimo srityse. Mes, katalikės moterys, privalome, kol dar nevėlu, tęsti maldų, studijų, įtikinimų ir akcijos vąjų, kad šeima, kertinis bendruomenės akmuo, betarptai Dievo įkurta visuomenė, saugotų savo esminį charakterį ir leidžiančias jai gyventi ir tarpti sąlygas vaikų gimdymo ir auklėjimo žvilgsniu.

Pirmiausia, mes turime persitvarkyti vidujiniai mūsų organizacijose ta prasme, kad mes įtikintume mūsų visuomenę, jog ir katalikiškos šeimos gynimas, jos kalorizacija yra skubi, esminė ir negali būti atidėta.

Šeimos charta, kurią čia žemiau duodame, mums duoda mūsų padėties ir akcijos pagrindus.

Bet pasauly ne vien katalikai ir ne vien tikintieji. Toli nuo mūsų ir arti prie mūsų — tiek žmonių, kurie yra netekę ar nebuvo turėję antgamtinio gyvenimo sąvokos, nežinoję jo prasmės; vyrai ir moterys negali pažvelgti aukštyn dėl savo sielos invalidiškumo. Gerasis Dievas atsiuntė mus jiems padėti. Kiekvienas iš mūsų yra atsiųstas padėti savo artimui. Jų buvimas Apvaizdos numatytas. Nors tarp šių vyrų ir moterų, tikinčiųjų ar netikinčiųjų, yra daugelis, kurie saugo šeimos dvasingumą. Šiuo dvasingumu gali remtis platus pasaulio atstatymo per šeimą darbas; jam reikalingas didelis geros valios žmonių sutarimas, tikinčių ir gydančių šeimos idėją ekonominiu, socialiniu ir moraliniu atžvilgiu.

Rytdienos šeima didele dalimi priklauso nuo to, ką mes iš jos padarysime individualine prasme, aktinga ir drąsi, visur, kur sprendžiamos jos problemos, kur aptariamas jos likimas.

Gyvenimas yra gražiausia Dievo dovana žmonėms, jis duodamas per šeimą.

Katalikėms moterims, turinčioms neišmatuojamą privilegiją matyti gyvenimą jo gamtinėje ir antgamtinėje pilnumoj, yra skirtas uždavinys dirbti šeimos gyvenimo, jos gerbuvio kėlimo darbą. Tai jos galės pasiekti tik krikščioniškoj civilizacijoj, kuri yra vienintelė bazė, remianti jų veiklą.

ŠEIMOS CHARTA

I. Įvadas

- 1a) Šeima yra Dievo betarptai sukurta bendruomenė, atitinkanti specifinį jos uždavinį, t. y. gimdymą ir auklėjimą vaikų, kurie iš jos gema; ji turi prigimtį pirmenybę, išplaukiančią iš jos teisinių santykių su pilietine bendruomene.
- 1b) Šeima savo esme priklauso nuo Dievo, savo buitimi nuo vedusiųjų valios, kurie duoda jai gyvybę per moterystės sutartį, Jėzaus Kristaus išaukštintą krikštytiems ligi Sakramento, kurio akyvaizdoj Bažnyčia viena turi juridinę galią paliečiančiais jos prigimtį ir jos esmines savybes atžvilgiais.
- 1c) Valstybė privalo globoti namų židinio bendruomenę, įstatymais užtikrindama laisvą jos teisių naudojimą ir jos uždavinių vykdymą.

II. Vedybos ir šeimos sukūrimas

2. Vedybos yra laisva sutartis, išaukštinta krikštytiems ligi vertės Sakramento, kurio ryšys savyje yra amžinas, neišardomas, pastovus, vienintėlis.
3. Vaikų gimdymas bei atitinkas auklėjimas yra pirminis moterystės tikslas.
4. Nuolatinė bei tarpusavė viens kito papildymui pagelba ir priemonė prieš geismus yra antriniai moterystės tikslai.
5. Išsiskyrimas, t. y. moterystės ryšio panaikinimas, yra uždraustas ir pasmerktas.
6. Tiesioginiai ir laisvu noru padarytas abortas yra nusikaltimas.
7. Gimimų apribojimas priešprigimtinėmis priemonėmis bei prieš specifinį moterystės tikslą yra nemoralus ir visiškai negarbingas aktas.
8. Teisinga nelegalių vaikų teisių apsauga neprivalo statyti į pavojų bei pažeisti teisėtos šeimos prestižo.
9. Pajuokimas moralinių vertybių, susietų su moteryste ir vaikų gimdymu, pažeidžia šeimos teises.

III. Šeimyninė hierarchija ir apyvokinė moters paskirtis

10. Vyras yra šeimos galva; žmona yra jo pagelbininkė. Subordinuotam vyro tėviškos valdžios vykdymui, vyras ir žmona turi tarp savęs tas pačias teises ir prievoles.
11. Moteris pirmoje vietoje yra skirta namų apyvokai, ir per tai ji atiduo da bendruomenei savo didžiausią įnašą.

IV. Vaikų auklėjimas

- 12a) Šeimos pagrindinė paskirtis ir tuo pačiu teisė auklėti vaikus yra nepanaikinama ir nepažeidžiama teisė.
- 12b) Valstybė, rūpindamasi auklėjimu bei privačiu ir viešu švietimu, privalo ne tik užtikrinti paskirstomąjį teisingumą, bet taip pat respektuoti pirmesnę šeimos teisę į vaikų auklėjimą ir Bažnyčios ir pastora-cijos išimtiną kompetenciją religinio švietimo ir auklėjimo srityse.
- 12c) Kiekvienas auklėjimo bei švietimo monopolis, kuris fiziškai ar morališkai priverčia šeimą lankyti valstybines mokyklas ar kitas, priešingas krikščioniškosios sąžinės įpareigojimams ar jos leistinam pasirinkimui, yra neteisingas ir neleistas.

V. Pajamos ir šeimyninė nuosavybė

13. Atlyginimas vyrui už darbą turi atitikti visos šeimos gyvenimo lygį, nežiūrint, koks būtų šeimos skaičius. Todėl valstybė, vystantis gamybos sistemai ir pajamų paskirstymui, turi rūpintis, kad šeimai būtų laiduotas paskirstomasis ir fiskalinis (mokestinis) teisingumas.
14. Šeima turi teisę įsigyti šeimos nuosavybę, t. y. privatinį turtą, kuris užtikrina vieningumą, tęstinumą bei saugumą, įgalindamas šeimos tėvui atlikti visas Dievo uždėtas prievoles šeimos gyvenimo pagerinimui.

(Bus daugiau)

SU SAJUNGIETĖMIS

UŽUOJAUTA

Balandžio 5 d., 1953 m., mirė a. a. Ernest Statkus, Elenos Statkienės, Moterų Sąjungos Centro Iždininkės sūnus. Reiškiame gilią užuojautą E. Statkienei ir jos šeimai šio liūdesio valandoje. A. a. Ernest buvo E. Statkienės vienintelis sūnus.

**Mot. Sąj. Centro Valdyba ir
Mot. Dirvos Red.**

MASS., MAINE IR N. H. APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

Massachusetts, Maine ir New Hampshire Apskritis suvažiavimas įvyks Sekmadienį, Birželio 7-tą d. 1:30 val. po pietų, Aušros Vartų parapijos salėje, Sterling gatvėj, Worcester, Mass. Suvažiavimo rengėjos yra 69 kuopos narės.

Visos kuopos prašomos atsiųsti kuodaugiausia atstovių, nes suvažiavimas bus priešseiminis, kuriame svarbių dalykų bus svarstoma. Kuopų raportai bus patiekti. Kuopos prašomos atsiųsti raportus savo kuopos veikimo per atstoves, kurios dalyvaus suvažiavime. Dvasios Vado parašas turi būti ant mandato.

Brangios Sąjungietės, supraskite, kad šis suvažiavimas bus kuosvarbiausias ir tokiu būdu turėtų būti kiekvienos kuopos ir narės pareiga atstovauti šiame suvažiavime. Visos turėsite progą svarstyti, kas jums yra svarbu ir reikalinga.

Nuoširdžiai kviečiame Connecticut apskrities ir kuopų atstoves atvykti į suvažiavimą. Būtų labai malonu, jeigu kuopos atsiųstų atstovių vardus Antaninai M. Wackell, 237 Millbury St., Worcester, Mass., kiek atstovių tikis atvažiuoti.

Brangios Sąjungietės, atstovaukite savo kuopas kuoskaitlingiausiai!

Antanina M. Wackell,
Apskritis pirmininkė

CHICAGO, ILL.

Svarbesni Punktai iš Moterų Sąjungos Chicagos Apskritis Susirinkimo

Chicagos Apskritis specialus susirinkimas įvyko vasario 25 d. '53 m. šv. Jurgio parap. salėj. Neatvykus pirmininkei, susirinkimą pravedė vice-pirm. Ona Zaura. Palyginamai susirinkimas buvo delegatėmis skaitlingas, nors dėl neaiškių priežasčių pusė kuopų atstovių neatvyko.

Pravedus vardošaukį užsiregistruoja: iš apskrities valdybos, vice pirm. Ona Zaura, rašt. Donna Kamm ir išd. Petronėlė Zakaras. Iš centro Valdybos narių — rašt. M. Vaičiūnas.

Iš kuopų: 2-ros kp. O. Laurent, M. Druktenis ir A. Šatkienė; 48 kp. T. Vaičiūnaitė, T. Mykolaitienė ir M. Genis; 49 kp. Ona Rudis, M. Kižienė R. Žilvitenė ir M. Rumšienė.

Skaitytas F. Petraitienės, 60 kp. rašt. laiškas atsiprašymas, kad ši susirinkimą jų delegatės negali dalyvauti dėl įvairių priežasčių, bet rems visus Apskritis darbus ir džiaugiasi, kad Apskritis kvietimas Seimo buvo teigiamai atsakyta ir kad seimas įvyks apskrityje.

Kuopų Atstovių Raportai:

2 kp. A. Šatkienė daro pranešimą, kad susirinkimai įvyksta skaitlingi, turėjo "Valentine Party", viena narė minėjo 40 metų vedybų sukaktį, kuopa susirūpinusi organizacijos padėtimi ir kviečia Seimą, tai yra, jeigu Apskritys priims.

48 kp. Raportą pateikia T. Mykolaitienė. Susirinkimai skaitlingi, šių metų valdyba palikta ta pati, kuopa

prašo Apskritį pavesti jai Seimo ruošimą, taipgi kuopa nori viena pravesiti Seimą. Serga narė Ona Valaitienė. Mirė p. Varpučauskienės vyras, narės dalyvavo laidotuvėse. Kuopa jau planuoja iškylą - išvažiavimą liepos mėnesį į Sand Dunes, Ind.

49 kp. Pranešimą daro Ona Rudis. Susirinkimai įvyksta, serga kuopos pirm. J. Pukelienė, turėjo "Blynų Vakarą", užgavėnių vakarą, kuopos organizatorė ir garbės pirm. Rožė Mazeliauskienė išskrido į Phoenix, Ariz., taip pat skris į Meksiką ir Los Angeles, Calif. ir ten aplankys Sąjungietes.

Įvairūs Raportai:

ALRK Federacijos Apskrities veiklos raportą pateikia Donna Kamm. Dalyvauja visuose susirinkimuose, nes yra Fed. Cen. Valdybos narė, ir visur reprezentuoja Moterų Sąjungą. Fed. Chicagos Apskr. ruošia bankietą "Kančių Sekmadienį", Lietuvos Vyčių salė, kovo 29 d. pagerbt sugrįžtantį iš Europos savo taipgi ir M. S. Chi. Apskrities dvasios vadą, kun. I. Albavičių, kuris mini savo 40 metų kunigystės jubilėjų, ir kviečia visas delegates pagerbimo bankiete dalyvauti.

Ona Zaura pareiškia, kad ji dalyvauja šv. K. A. Rėmėjų posėdžiuose ir kad šiuo laiku Apskritis nėra atstovaujamas. Susirinkimas vienbalsiai įgalioja ją būti Apskr. atstove.

Nauji Reikalai ir Klausimai

"Luncheon ir Television Show" ruošia Home Arts Guild, balandžio 23 d., pranešimą daro Ona Zaura ir Donna Kamm. Viskas tvarkoma, pietūs įvyks 12 val. vidurdienį, po to vyksime į televizijos studijos programą. Kaina bilietų tik 75 centai, nes norima užpildyti visą salę. Prašo visų delegačių prisidėti darbu.

Ona Zaura prašo raštininkės, Donna Kamm, kad ji pasiųstų bilietus 7, 60 ir 67 kuopai.

Diskutuota pereito susirinkimo priimtą įnešimą rudenį ruošti vakarą su programa. A. Šatkienė siūlo: Kadangi Seimas įvyks pas mus, įnešimą ruošti apskrities vakarą rudenį atvesti. D. Kamm parėmė, visos sutiko, kad reikia atidėti tolimesniam laikui.

Kyla Seimo klausimas. Donna Kamm praneša, kad kalbėjus per telefoną su pirmininke, Josephine Kilkus, ir sužinojo, kad Centro Valdyba priėmė Chicagos Apskrities pakvietimą ir seimas įvyks Illinois Valstybėje. Po ilgų diskusijų, kadangi 2-ra ir 48-ta kuopa kviečia seimą, slaptu balsavimu, didžiuma balsų, nutarta, kad Seimas įvyks 48-toj kuopoj, Cicero, Ill. Tos kuopos delegatės pareiškė, kad tai įvyks rugpjūčio mėnesį.

Kadangi šie metai ir šis seimas yra svarbus organizacijos egzistencijai, vienbalsiai nutarta kviešti visų Chicagos kuopų, taip gi ir Gary, Ind. delegates bendrauti sekančiame priešseiminiame susirinkime, kuris įvyks trečią trečiadienio vakarą, 7 val., visų kolonijų centre, 20 kp., Brighton, Park.

Po susirinkimo 49 kp. valdybos narės ir delegatės visas puikiai pavaišino, visoms pasivažinus pakilioj nuotaikoj išsiskirstė.

Donna Kamm,

Apskrities Raštininkė

UŽUOJAUTA

Cleveland Ohio, vasario 27 d. mirė mūsų 26 kp. narė a. a. Antanina Savickienė. Kuopa užprašė dvejus šv. mišias ir 6 narės palydėjo į kapus. Reiškiamo gilią užuojautą jos vyrui ir visai šeimai liūdesio valandoje.

Reiškiame gilios užuojautos mūsų kuopos raštininkei Mary Gillus dėl mirties jos brangios motinėės Agotos Kunčaitienės.

26 kp. Koresp.

NEW HAVEN, CONN.

Kovo 23 d., 1953 m., po rimtos ligos, pačiame gyvenime gražiausiame amžiuje mirė a. a. Ona Paleckytė Dekienė.

A. a. Ona Dekienė pasižymėjo nepaprastu darbštumu ir malonu. Per ilgus laikus buvo Mot. Sąj. 33-čios kp. protokolų raštininkė. Niekados nereikalavo atlyginimo, dirbo kuopos naudai. Daug dirbo ir aukėjo Šv. Kazimiero parapijai, Moterų Gildai ir visuomenės labui. Jos malonus būdas ir linksma šypsena pritraukdavo jaunus ir senus prie jos.

A. a. Onos karstą poušė gausūs gėlių vainikai bei užprašytos šv. mišios. Ją paskutinį kartą aplankė daugybė draugų ir draugių.

Laidotuvės įvyko kovo 26 d. Šv. Kazimiero bažnyčioje, kur buvo atgiedotos egzekvijos ir atlaikytos trejos šv. mišios, kurias atnašavo kun. klebonas A. E. Gradeckas, kun. A. Zanavičius ir kun. Radzevičius. Į kapus palydėjo didelė minia žmonių.

A. a. Ona Dekienė paliko liūdintį savo mylimą vyrą Kazį Deką, brolius Vincą ir Viktorą Paleckus ir daug giminių. Liūdesio valandoje Moterų Sąjungos valdyba ir narės reiškia gilią užuojautą. Gerasis Dievas tesuramina juos šioje valandoje ir a. a. Onos sielai suteikia amžiną ramybę danguje. M.

CHICAGO, ILL.

Moterų Sąjungos Chicagos Apskričiai Padėkos Žodis

Įvairiose rašymo progose tik retkarčiais pritrūkdavo tam tinkamų

žodžių išreikšti savo mintį, bet priešio rašinėlio jau ruošiuosi kelintą kartą, ir vis plunksna nejuda išvietos. Trūksta žodžių.

Dirbant visuomenės dirvoj, be jokio atlyginimo, — vien idėjai, — Bažnyčios ir tautos labui, ne savo naudai, niekad nepamaniau, kad kas nors pastebės, pagerbs.

Čia turiu mintyje man suruoštą staigmeną metiniame Moterų Sąjungos Chicagos Apskrities susirinkime, minint mano 10 metų raštininkavimą.

Brangioms apskrities veikėjoms, valdybos narėms — Josephine Kilkus, Petronelei Zakarienei ir Onai Zaurienei, taipgi brangiai garbės narei p. Rožei Mazeliauskienei, už linkėjimus ir dovanas, susijaudinus, nuoširdžiausiai tariau ačiū!

Donna Kamm-Kaminskienė

SOMERVILLE, MASS.

Vasario mėn. 8 d. suruoštas blynų vakaras praėjo su dideliu pasisekimu, nors oras buvo labai blogas ir nepalankus, bet svečių atsilankė labai daug, nes visi mėgsta mūsų kuopos parengimus. Vakaras davė gražaus pelno. Dėkojame visiems ir visoms, kurie aukėjo vakaro parengimui, ir mieloms šeiminkėms už jų triūsą: Ambrozaitienei, Triušienei, Griškienei, Paliulienei, Mongirdienei, Banienei, Visminienei, Miškinienei, Valienei, Daukantienei ir Freimanams. Taip gi ačiū jauniems menininkams, atlikusiems meninę programos dalį: Daukantaitei, Freimanaitei, Paliulytėms. Ačiū šokių vadovei Valienei už grupės paruošimą ir linkime sekmes ateičiai, kad mūsų jaunimas ir vėl mums pasirodytų su gražiais šokiais. Daug juoko sukėlė užgavėnių žydo pasirodymas su silki puodu. Žydu buvo Triušienė.

Susirgusiai mūsų narei Evelyn Rolins linkime greit pasveikt.

Praeitame susirinkime svarstyta Motinos Dienos klausimas. Nutarta: gegužės 3 d. 10 val. ryto visoms narėms dalyvauti bendrose šv. mišiose, po to dalyvauti bendruose pusryčiuose. Prašome nares tą dieną gausiai dalyvauti ir Šv. Komuniją primti kartu.

Nepriklausomybės Dienos proga 4-ta kp. užpirkto šv. mišias už kenčiančią Lietuvą.

Antaniną ir Liudviką Virbickus, 25-ią vedybinių metų jubilėjaus proga, sveikino 4-tos kp. sąjungietės, įteikdamos dovaną. Vaisės surengė duktė su žentu, talkininkaujant Jurienei.

Gerb. mūsų kunigams, Klebonui P. Juškaičiui ir kun. Petrauskui, už leidimą naudotis bažnyčios sale repetacijoms Valienės mergaičių - šokėjų grupei širdingai dėkojame.

I 4-tos kp. Apšvietos skyrių įsirašė nauja narė — Kazimiera Povydienė.

4 kp. korespondentė

WORCESTER, MASS.

Kovo 2 d., įvyko Moterų Sąjungos 5-tos kuopos mėnesinis susirinkimas, vadovaujant pirm. A. Irlikaitei. Pateikė raportus: M. Watkins iš M. S. 69 kuopos 25 metų jubilėjaus, Joanna Sepavich iš įvykusio "Progressive Whist". Šis parengimas gražiai pavyko ir atsilankiusieji laimėjo daug dovanų: Rita Pinkus ir M. Watkins iš įvykusio Y.W.C.A. "Fiesta", kur dalyvavo 15 tautų, džiaugėsi, kad lietuvės pasižymėjo, ypatingai tremtinių pagamintais skanumynais — valgiais, rankdarbiais ir vakaro programa.

Reikia pažymėti, kad šio jomarko "Fiesta" vyriausia vadovė buvo lie-

tuvaitė, gerai žinoma lietuviams ir svetimtaučiams kaip gabi ir sumani vadovė - veikėja, — Julė Mack — Našukaičiūtė.

Gegužės (May) 22 d. vakare įvyks "Auction" ir "Rummage sale", šv. Kazimiero parap. salė. Šiam išpardavimui tinka visoki seni, atliekami ir jau namuose nenaudojami daiktai, pav. visoki seni, atliekami ir jau namuose nenaudojami daiktai, pav. visoki laikrodžiai, lempos, indai, lėkštės, stiklai, radijai, visoki karoliai, blanketai, koldros, vyrų, moterų ir vaikų drabužiai.

Gerbiamos narės, malonėkite susirinkti jums atliekamus daiktus ir paprašykite savo giminių ir kaimynų. Jei galima, atneškite į susirinkimą arba paskambinkite: M. Pauliukonienei, Tel. 7-2563, 32 Arthur St., arba Rita Pinkus, Tel. 4-0988, 76 Providence St.

Mėnesiniuose susirinkimuose pirm. A. Irlikaitės pastangomis būna paskaitos. Vasario susirinkime paskaitą laikė mokytoja Genovaitė Kaneb, tema: "Jungtinių Valstybių Geografija" su paveikslais.

Kovo mėn. susirinkime Pranas Pauliukonis laikė paskaitą iš Lietuvos istorijos. Abi paskaitos buvo įdomios. Narės dėkingos G. Kaneb ir Pr. Pauliukoniui už suteiktas žinias.

Kuopos narės lanko ligones — P. Lukšienę ir M. Pyragienę. Linkime greit pasveikti.

V. L.

UŽUOJAUTA

Moterų Sąjungos 5-tos kuopos valdyba ir narės reiškia gilią užuojautą Elzbietai Kupstienei dėl mirties jos duktės Elzbitos Puzarienės. E. Kupstienės yra mirę du sūnūs, Bronius mirė dar jaunas, Juozas buvo vedęs ir jos vyras Juozas Kupstas. Likusi tik viena duktė Ona Čiras.

MOTERŲ SAJUNGOS CENTRO VALDYBA 1951-53 M.

REDASIOS VADAS —
Rev. F. Juškaitis
432 Windsor St.
Cambridge, Mass.

PIRMININKĖ —
Julia Mack
9 Dean St.
Worcester 2, Mass.

1-VICE-PIRM. —
Antonia Wackell
237 Millbury St.
Worcester, Mass.

2-VICE-PIRM. —
Marcelė Watkins
110 Barnard Rd.
Worcester, Mass.

RAŠTININKĖ —
Marijona Vaičiūnienė
1927 So. 49th Ave.
Cicero 50, Ill.

IŽDININKĖ —
Elena Statkienė
4446 S. Washtenaw Ave.
Chicago 32, Ill.

IŽDO GLOBEJOS —
Marijona Žemaitienė
47 Waverly St.
Worcester 4, Mass.

Joan Sepavičienė
69 Hadwen Rd.
Worcester, Mass.

REDAKTORĖ —
Matilda Pauliukonienė
32 Arthur St.
Worcester 4, Mass.

DIREKTORĖS

ILLINOIS
Agnes Stašaitienė
1413 So. 48th Ct.
Cicero 50, Ill.

MASS, MAINE ir N. H.
Teklė B. Mažeikienė
9 Ashmont Ave.
Worcester, Mass.

MICHIGAN
Ona Kase
16234 Lesure Ave.
Detroit 27, Mich.

NEW YORK ir N. JERSEY
Stasė Strazdienė
135 Liberty St.
Linden, N. J.

OHIO
Ona Stepulionienė
6700 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

PENNSYLVANIA
Julijona Tamanauskienė
218 Oak St.
Minersville, Pa.

LITERATINĖ KOMISIJA
Albina Poškienė
6606 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

Donna Kaminskienė
6604 S. Washtenaw Ave.
Chicago 29, Ill.

Anna Kumstis
194 Cottage St.
Athol, Mass.

SKUNDŲ KOMISIJA
Augusta Šatkienė
1420 S. 48th Ave.
Cicero 50, Ill.

Marijona Šriupšienė
6733 S. Campbell Ave.
Chicago 29, Ill.

Ona Sidabrienė
6 Commonwealth Ave.
Worcester 4, Mass.

FINANSŲ KOMISIJA
Veronika Liutkienė — Pirm.
30 Arthur St.
Worcester 4, Mass.

DAKTARAS - KVOTĖJAS
Dr. S. Biežis

LEGALIS PATARĖJAS
Adv. Konstant Savickas

REDAKTORĖS KAMPĖLIS

Kuopų raštininkės, kurios dar neatsiuntė savo kuopos narių vardus ir adresus, ilgiau nelaukite, bet kuo greičiausiai išsiųskite į Redakciją. Centro Raštininkės knygoje yra vardų be adresų ir jų nėra Moterų Dirvos skaitytojų sąrašė (mailing list). Yra naujų narių, kurių vardai ir adresai neatsiūsti į Redakciją ir jos negauna "M. D."

Prašau raštininkių atkreipti dėmesį į šį dalyką. Surašykite narių vardus, adresus ir *zone number*, jeigu jūsų mieste yra.

Jeigu kurios narės yra persikėlę į naują vietą ir negauna "M. D.", supraskite, kad grįžo iš pašto, nes nesurado, ir negalima siųsti, kol nebus atsiųstas naujas adresas. Geriausiai būtų, jeigu kiekviena narė, kuri mano persikelti ir kurios adresas bus pakeistas, praneštų Redakcijai, kurį mėnesį siųsti nauju adresu. Reikia parašyti naują ir seną adresą ir kuopos numerį.

M. Pauliukonienė, Red.